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Anotace

Hlavním cílem bakalářské práce je představit Christophera Dressera, britského
designéra, jednoho z prvních profesionálních industriálních návrhářů a vůdčí
osobnost módní vlny designu ovlivněného Japonskem, která inspirovala
Evropu konce 19.století.
Protože v českém prostředí neexistuje doposud žádná publikace, věnovaná
tomuto mimořádnému tvůrci, ráda bych srozumitelným a přehledným
způsobem sledovala životní příběh Christophera Dressera a jeho tvorbu jako
možný podklad pro takovouto práci, a také jako možné první seznámení pro
zájmové čtenáře, upřednostňující češtinu.
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Abstract
The main focus of the bachelor thesis Christopher Dresser - Life and Work is
to introduce Christopher Dresser, British designer, one of the first professional
industrial designers and a leader of vogue for Japanese-influenced design
which inspired Europe in the late 19th-century.
Because of the lack of a czech-version-book dedicated to this outstanding
artist, I would like to, comprehensively and digestebly, follow Christopher
Dresser´s life story and work as a possible further basis for such a book; but
also as a clue for those who prefers to read in czech.
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I. ÚVOD

Christopher Dresser je výrazná, jedinečná a zásadní osobnost pro dějiny

současnoust designu; dá se považovat za stěžejní, přelomovou osobu pro
všechna odvětví návrhářství v tom smyslu slova, jak je chápáno ve dvacátém
století. Toto tvrzení ale může působit překvapivě, neboť široké veřejnosti je
Dresser až na výjimky neznámý. Dosud se můžeme fyzicky setkat s některými
jeho designy; jeho teoretické spisy významně spoluutvářely proměnu přístupu
k vnímání důležitosti estetické hodnoty předmětů domácí potřeby – ale není
samozřejmostí Dresserův tvůrčí rukopis spojovat skutečně s jeho jménem.

Čas, kdy Dresser aktivně vytvářel stovky a stovky designů a zároveň se,

v souladu se svým nejhlubším přesvědčením, snažil ovlivňovat k lepšímu
přístup k designu přednáškami a teoretickými spisy o umění, zahrnuje druhou
půli devatenáctého a čtyři první roky století dvacátého.

Nedlouho po jeho smrti se na Dressera vlastně zapomnělo. Nic

nenapovídalo tomu, že o několik desítek let později dojde k širokému
znovuzhodnocení jeho díla, a že právě časový odstup ukáže nadčasovost a
trvalost hodnoty jeho myšlenek a nepřekonanou kvalitu návrhů.

Specifické prostředí bývalého Československa během let komunistické

diktatury dozajista nepřálo seznámení se s tímto fascinujícím uměleckým
tvůrcem, teoretikem a vzácným člověkem. Nicméně od doby Sametové
revoluce trvalo ještě osmnáct roků, než se, prostřednictvím výstavy
Christopher Dresser, pionýr moderního designu, objevil Dresser v Praze.

K pražské výstavě, která byla kompletní zápůjčkou expozice, Dressera
prezentující v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Gentu, nebyl bohužel vydán
vlastní, český katalog. K dispozici byla ale jedna z nejnovějších, obsáhlých a
bohatě obrazově vybavených publikací o Christopheru Dresserovi, jejímž
autorem je Harry Lyons, a pak drobný sešitkový průvodce výstavou.

Zájem o osobnost Christophera Dressera v rámci odborné veřejnosti je

možné prvně zaznamenat ve třicátých letech dvacátého století. Zásluhu na tom
má Nikolaus Pevsner, který nejprve zahrnul Dressera do publikace vydané
roku 1936, o rok později věnuje Christopheru Dresserovi samostatný článek,
který otiskl časopis Architectural Rewiew. Po válce, v roce 1952, se
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ve Victoria and Albert Museum konala výstava edvardiánského a
viktoriánského umění, v rámci této výstavy se objevila Dresserem navržená
díla na prominentních místech, a o deset let později se o Dresserovi píše znovu
– badatelka Shirley Bury zveřejňuje v časopise Apollo článek o Dresserových
návrzích předmětů ze stříbra. Za dalších deset roků, tedy v roce 1972 se
v Londýně uskutečňuje první samostatná výstava, představující Dressera
široké veřejnosti. Jiná monografická výstava, s podtitulem Ein Viktorianische
Designer, byla uspořádána v roce 1981 v Kolíně nad Rýnem v Německu.
V Itálii se zájem o Dressera a jeho návrhy na počátku 90. let 20. století vtělil
do série výrobků firmy Alessi, které jsou buď přímými reprodukcemi
Dresserových návrhů, nebo z nich vycházejí.

Zájem o Dressera a jeho dílo návrhářské a literární oslovuje čím dál

větší okruh lidí z řad odborné veřejnosti, sběratelů i laiků a tomu odpovídá i
rostoucí počet publikací, které se k Dresserovi vztahují. V souladu s těmito
prameny, při respektování jednotlivých v čase a prostoru zasazených událostí
Dresserova života by měla bakalářská práce Christopher Dresser – nástin
života a díla stručným způsobem přiblížit, jaký byl dobový kontext, ve kterém
Dresser žil a tvořil, jakým způsobem a které výtvarné podněty zpracovával; jde
rovněž o základní přiblížení jeho životního přístupu k poslání výtvarníka;
poslání, o němž Christopher Dresser svědčil slovem a příkladem.

.
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II. LITERATURA

Odborná literatura, vztahující se k životu a dílu Christophera Dressera
se dá rozdělit na původní Dresserovy spisy a to, co bylo o Dresserovi napsáno
jinými autory.
V literatuře, Dressera zpětně hodnotící, se autoři zpravidla v úvodní kapitole
přidružují chronologického uspořádání, osvětlení jeho životní událostí;
navazující kapitoly člení pak podle materiálů objektů, Dresserem navržených.
Takový přístup zvolil například Harry Lyons v knize Christopher Dresser, The
People´s Designer – 1834-1904, vydané v roce 2005; podobně svou knihu
Christopher Dresser která vyšla v roce 1993, uspořádal Stuart Durant. Další
přístup je přiblížení skupin návrhů, které Dresser realizoval pro průmyslové
podniky nebo jednotlivce. Tohoto postupu se přidržuje Michael Whiteway a
kolektiv v knize Christopher Dresser. A Design Revolution. Způsob členění
knihy Widara Haléna Christopher Dresser, a Pioneer of Modern Design,
sleduje zohledňování inspirační a myšlenkové základny, spojené s jednotlivými
oblastmi Dresserovy tvorby.
Ve většině literatury se uvedené postupy ale překrývají a mísí.

Různé zprávy lze o Dresserově životě čerpat z dochované korespondence,
z komentářů a kritiky jeho současníků, která se projevovala zvlášť v rámci
různých odborných a jiných periodik, například Furnitures Gazzette, The
Studio, The Times.

Záznamy jednotlivých vzdělávacích ústavů nebo odborných společností, ve
kterých Dresser přednášel, rovněž obsahují údaje, které mohou být cenné.

Samostatným zdrojem jsou veškeré dochované knihy a spisy Christophera
Dressera.

V češtině existuje několik tematických článků na internetu, relevantní je
například příspěvek Avantgardní Christopher Dresser od Anny Grossové,
uvedený na serveru www.archinet.cz v roce 2006.

V tištěné podobě se o Dresserovi stručně zmiňuje článek v rámci katalogu k
výstavě Proměny kovů pražského Uměleckoprůmyslového muzea.
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III. Život Christophera Dressera

3.1.Chronologický výčet hlavních událostí Dresserova života na pozadí
dobových souvislosti1

1809 Narodil se Owen Jones, návrhář, spisovatel, architekt a pozdější rádce a

inspirační zdroj Christophera Dresser.

1812 Narodil se Augustus Welby Northmore Pugin, architekt a návrhář.

1819 Narodil se John Ruskin, kritik, esejista a reformátor.

Narodila se Alexandrina Victoria z Velké Británie (královna Viktorie).

Narodil se Albert, princ Saxe-Coburg-Gotha. Stane se později
Viktoriiným chotěm.

1825 Je otevřena železniční společnost Stockton a Darlington Railway. Stává

se první železnicí pro nákladní dopravu i přepravu cestujících taženou
parním strojem.

1833 Narodil se Edward William Godwin, architekt a návrhář.

1834 Čtvrtého července se v skotském Glasgow narodil Christopher

Dresser, třetí dítě Christophera a Marry Dresserové (rozené
Nettletonové).

Narodil se William Morris, návrhář, umělec s mistrně zvládnutým
řemeslem politický aktivista

1 Historické události jsou normální silou písma, události z Dresserova života jsou tučně.
Tato chronologie je bezmála doslovným převzetím textu, vytvořeného Cynthií Trope pro
knihu A design Revolution Michaela Whitewaye, obohacená některými informacemi od
jiných autorů.

[…]

představoval a skládal své oblíbené motivy z minulosti, aby vytvořil
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„Dresserův styl“. Dokonce i když Dresser tvořil návrh v „čistě historickém
stylu“ a vnesl do motivu malou, nebo vůbec žádnu změnu, práce stejně nese
pečeť jeho osobitého kresebného stylu ve způsobu tvorby linií.

Výsledkem jeho přístupu byla neotřelá, chvějivá verze historického
ornamentu, přizpůsobeného moderním potřebám a zvláštně příjemná.
Dresserův styl je výrazně avantgardní, nebo, ještě přiléhavěji, outré. Lépe, než
snažit se Dressera pochopit jako někoho, kdo předběhl svou dobu, je možné o
něm uvažovat jako o někom, kdo žádné konkrétní době nenáleží.
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Závěr

Odstup celého století byl zapotřebí pro pochopení Dresserova úsilí o
zlepšení designu obyčejných, běžných předmětů v domácnosti; úsilí cíleného
do řad nejširší veřejnosti a ne jen k těm nejbohatším.
Byla to právě dostupnost výtvarně výborných, ale cenově příznivých předmětů
– koberců, tapet, bavlněných látek a kovového náčiní, které způsobilo plošný
růst národního zájmu o dobrý design v posledních desítiletích dvacátého
století, spíše než na soustředění zájmu do drahých výtvorů bytových architektů.
Bez obrovského množství těchto kvalitně vytvořených spotřebních předmětů,
které si lidé mohli snadno koupit, by design zůstal tam, kde byl v devatenáctém
století, to znamená v úzké skupině těch nejbohatších.
Ne, že by to znamenalo, že by Dresser opomíjel své nejlépe situované kupce.
Spíše nás to přivádí k Dresserově všudypřítomné myšlence, že „levný“ nemusí
být ztotožněné se slovem „ošklivý“ ani nekvalitní.
Design vyzdvihl estetický potenciál, které předměty mají.
Toto je Dresserovo poselství nejen pro svět designu, ale pro svět každé
domácnosti.54

54 LYONS 2005, 65
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Seznam použitých zkratek

AFA....... Art Furnishers Aliance (Spolek uměleckých nábytkářů)
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VII. OBRAZOVÁ P ŘÍLOHA

1

Dresserovy plošné návrhy (tapety a textilní) designy 1860-1880

Dresser 1860-1876
- Minton
- Wedgwood
- Watcombe
- Coalbrookdale

Po Japonsku:
- Sdružení uměleckých výrobců nábytku:1877- 1883
- Hukin a Heat
- James Dixon a synové
- Linthorpe Art Poterry (Um ělecká kamenina)
- Benham a Froud ltd.
- Richard Perry, syn a společníci
- Sdružení uměleckých výrobců nábytku

Dresserovy pozdější designy 1883-1904
- Elkington a spol.
- James Couper a synové
- Hrnčířství Ault
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1.Christopher Dresser: Dekorativní návrh z knihy Studie v návrhu, 1876
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2.Christopher Dresser: Dekorativní návrh z knihy Studie v návrhu, 1876
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3.Christopher Dresser: Dekorativní návrh z knihy Studie v návrhu, 1876
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4.Christopher Dresser: Dekorativní návrh z knihy Studie v návrhu, 1876
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5.Christopher Dresser: Dekorativní návrh z knihy Studie v návrhu, 1876
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6.Christopher Dresser: Dóza na čaj,
kolem1870, archiv keramických závodů Minton
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7. Christopher Dresser: Ozdobná nádoba,
1867,Wedgwood

8. Christopher Dresser: Souprava na podávání chladných nápojů,
1872, Watcombe
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9. Christopher Dresser: litinová lavička,
1876 Coalbrookdale

10. Christopher Dresser: Šatní skříň navržená pro Sdružení uměleckých
nábytkářů,
kolem 1880, eben a zlacení, soukromá sbírka v Anglii
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11. Christopher Dresser: Servírovací nádoba na teplé pokrmy, kolem 1880,
stříbrem galvanizovaný kov, Hukin a Heat

12. Christopher Dresser: Čajová konvice, 1879, stříbrem galvanizovaný kov,
Vyrobeno firmou James Dixon and Sons, Andrew McIntosh Patrick Collection
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13. Christopher Dresser (tradičně připsáno): Obloučitá váza evokující vlny,
1876, glazovaná keramika, Linthorpe Art Poterry, Muzeum v Métách

14. Christopher Dresser: Soubor různobarevnách džbánů inspirovaný tradiční
mayskou keramikou, 1876, glazovaná keramika, Linthorpe Art Poterry
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15. Christopher Dresser: Konvice a nádoba na uhlí, 1878, měděný plech,
nýtované kovové prvky, dřevěné detaily, Benham a Froud ltd.

16. Christopher Dresser: Různé typy konvic, 1878, měděný plech, nýtované
kovové prvky, dřevěné detaily, Benham a Froud ltd.

17. Christopher Dresser: Svícen a konvička na zalévání květin, kolem 1880,
lakovaný ohýbaný plech, Richard Perry and Sons

13

19.Christopher Dresser,: Stojánek na pepř a sůl, kolem 1885,
stříbrem galvanizovaný kov, Elkington. Constance R. Caplin, Baltimore

20. Christopher Dresser,: Džbán s odklápěcím víčkem, kolem 1885,
stříbrem galvanizovaný kov, Elkington, soukromá sbírka
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21. Christopher Dresser: Soubor váz „Clutha“, kolem 1890,
sklo různě tvarované, česané a dožíhávané, The Birkenhead Collection
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22. Christopher Dresser: Vícebarevně glazovaná váza s pravoúhle lomenými
oušky, 1893, kamenina, Ault Pottery. Soukromá sbírka

23. Christopher Dresser: Vícebarevně glazovaná váza s oušky na způsob
antropomorfních jazyků, 1893, kamenina, Ault Pottery. Soukromá sbírka