UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky PhDr. Marek Pučalík

Autor/autorka práce: Kateřina Bartošová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Christopher Dresser-nástin života a díla
Vedoucí práce: doc. PhDr. Marie Mžyková CSc.
Rozsah práce: 49 stran psaného textu

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Kateřina Bartošová si zvolila za téma bakalářské práce poutavé téma a sice nástin díla
skotského návrháře Christophera Dressera ( 4.8.1834 Glasgow - 24.11.1904 Alsasko). Dresser
působil jako pedagog, návrhář, spisovatel i umělecký konzultant.
Autorka ve svém úvodu si klade za cíl seznámit především českou veřejnost s dílem tohoto
britského otce designu již proto, že v dobách minulých nebyla naše veřejnost záměrně
seznamována s jeho tvorbou. Práce je popisem jeho života, jež je protkán nejenom životními
fakty,ale i jeho odborným dílem. Ve třech kapitolách pozorujeme chronologický výčet
hlavních událostí Dresserova života na pozadí dobových souvislostí, rodinné zázemí a období
studiíí a Dressera pedagoga, návrháře a uměleckého konzultanta. Třetí kapitola je rozvinuta
do dvou podkapitol a sice oblast jeho působení a teoretické předpoklady Dresserovy
návrhářské činnosti.
Dresser, významný autor, který vytvářel stovky designů, podnítil svoji tvorbu
teoretickými spisy o umění a tvořil jakožto návrhář v druhé půli devatenáctého a počátku
dvacátého století. Po jeho smrti se na něj zapomnělo, ale výstavy v roce 1972 v Londýně a
1981 v Kolíně nad Rýnem znovu vynesly na světlo jeho nadčasovost, čehož se ujala i italská
firma Alessi, která se inspirovala jeho tvorbou či díla různého žánru kopírovala na počátku
90. let 20. věku. Přestože byl znalcem dekoru a doporučoval svým studentům znalost všech
dostupných dekorů významných kultur, sám dával přednost Japonsku. Možná by se zdála jeho
návrhářská tvorba různých tapet, porcelánu, skla a dalších artefaktů podnícena nádechem
historismu, působí ale překvapivě originálně, byť inspiraci nezapře. Drobné předměty užitého
umění jako solničky, kovičky, stojánky na ubrousky a další doplňky domácností jsou pojaty
v elegantním postříbřeném kovu a působí naopak naprosto kubisticky, možná s trochou
nadsázky evokují nadčasový biedermaier. Zde se naopak naoprosto vymyká představám
pozdního devatenáctého století, jež chrlilo masu továrních výrobků ve všech odvětvích,
bohužel děl pramálo kvalitních. Přestože autor dodával poněkud levně svoje výrobky také
formou tovární výroby i do chudších domácností, podržel si dle svého přání výraznou kvalitu.
Dresser tedy působí zcela nadčasovým rozměrem a má co mnohého říci hlavně naší mladé
generaci, jež je mnohdy oslněna prostým minimalismem.
Bakalářská práce je kvalitní sondou do díla zmiňovaného autora a je vidět, že Bartošová si
dala práci s nashromážděním literatury k dobrě zvládnutému dílu. Jen je škoda, že nesrovnala
Dressera s dalšími autory své doby, kteří žili u nás či jinde v bývalé monarchii.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: V Praze, 13. 8. 2011 Podpis:

1. Dá se zcela jeho dílo zařadit stylově? Je to jen historismus?

2. Působil v Českých zemích návrhář podobných kvalit?